|
g

Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 ANOS DE DEMOCRACIA

Disposicion
NUmero: DI-2023-811-APN-DN#INTA

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Martes 18 de Abril de 2023

Referencia: Becas Profesional es programa becas institucionales (Investigacién) 50 Cupos 2023 + ANEXOS -
Gysdoc 1064710

VISTO la Resolucién N° 711/22 y su modificatoria la Resolucién N° 100/23 mediante la cual se aprobo el
Reglamento del Programa de Becas Institucionales y la Disposicion N° 1282/22 y su rectificatoria la Disposicion
N° 809/23 por la que se estableci6 el Protocolo de Adjudicacién del Programa de Becas, y

CONSIDERANDO:

Que en € Articulo 21: Competencias del titulo V: Autoridades de Aplicacion del Reglamento aprobado por
Resolucion N° 711/22 y su modificatoria N° 100/23, se establece que la Direccion Nacional tiene entre sus
responsabilidades |a definicidn de teméticas y cupos y su distribucion para todas |as categorias de becas, asi como
la Del egacion operativa de facultades en los Centros y unidades receptoras de becarios/as.

Que segln se establece en e Articulo 6 de dicho Reglamento, la Direccién Nacional definira las teméticas y
cupos de becas, en consulta previa con las areas institucionales de incumbencia en cuanto a investigacion,
extension y transferencia, planificacion, gestion de las personas, formacion y capacitacion, asi como con los
Centros y Programas Nacionales involucrados.

Que Mediante la Disposicion N° 1678/22, Disposicion N° 1702/22, Disposicion N° 1751/22 y Disposicion N°
1791/22, se aprobd un cupo de OCHENTA (80) Becas Profesionales. Esta Categoria de Becas esta destinada a
egresados/as de carreras universitarias interesados/as en insertarse en la Institucion mediante la realizacion de
actividades de investigacion cientifica y tecnologica, extension, cooperacion, vinculacion, comunicacion y/o
demés tipos de intervenciones en &reas o0 temas priorizados, bajo la direccion de un/a director/a con experiencia
reconocida en el tema.

Que las becas profesional es se encuentran compuestas por dos etapas consecutivas y sujetas ala evaluacion del/la
becario/a. Etapa a Insercién institucional, a desarrollarse durante los primeros 24 meses, en la que €l/la becario/a
participara en proyectos que resulten priorizados segin los lineamientos estratégicos, programéticos y los
objetivos de gestion vigentes. Etapa b- Estudios de posgrado, para la redizacién de maestrias o doctorados
vinculados a teméticas altamente priorizadas.



Que la Direccién Nacional a través de los Centros Regionales, Centros de Investigacion, Programas Nacionales,
Coordinacion Nacional y Direcciones Nacionales Asistentes, realizd un relevamiento de deteccidn de necesidades
y areas de vacancia que podrian obtener respuesta a partir de desarrollar y/o fortalecer proyectos y lineas de
trabajo vinculadas a lainvestigacion.

Que se implementaron los correspondientes concursos, resultando adjudicadas TREINTA (30) becas del total de
cupos aprobados. Por esta razon la Direccion Nacional Asistente Desarrollo, Gestion y Fortalecimiento de las
Personas, sugiere autorizar la aperturadel llamado de los CINCUENTA (50) cupos que no han sido cubiertos.

Que el encuadre normativo por € que se rige el llamado de esta convocatoria son la Resolucion N° 711/22 y su
modificatoriala Resolucién N° 100/23 por la que se aprobd e Reglamento del Programa de Becas Institucionales
y la Disposicion Nacional N° 1282/22 y su rectificatoria la Disposicion Nacional N° 809/23 por la que se
establecio el Protocolo de Adjudicacién del Programa de Becas.

Que los estipendios correspondientes seran equivalentes a 1844,76 Unidades retributivas, acorde a lo establecido
en la Disposicion N° 1256/22. Dichos estipendios estarén sujetos a disponibilidad presupuestaria de la partida
5.1.3. y a las actualizaciones que se readlicen institucionamente, en funcion de lo normado en el Reglamento
aprobado por Resolucion N° 711/22 y su modificatoria Resolucion N° 100/23.

Que de acuerdo con lo establecido en la Disposicion N° 1282/22 y su rectificatoria Disposicion N° 809/23 por la
gue se defini6 e Protocolo de Adjudicacion del Programa de Becas, la Direccion Naciona podra redizar y/o
delegar en los Centros los llamados a concursos para la adjudicacion de becas.

Que la Direccion Nacional Asistente Desarrollo, Gestion y Fortalecimiento de las Personas eleva para su
consideracion y autorizacion, una propuesta consolidada de cupos a asignar para cada Centro Regional, Centro de
Investigacion y Direccion Naciona que conforma el Anexo | del acto administrativo y una tabla en la que se
detalla la Unidad sede y tema de beca paralos CINCUENTA (50) cupos de Becas Profesionales que se encuentra
incorporada como Anexo |1 del Proyecto de Disposicion.

Por ello,
EL DIRECTOR NACIONAL DEL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA
DISPONE:

ARTICULO 1°: Apruébese el cupo y llamado el concurso para CINCUENTA (50) Becas Profesionales que serén
distribuidas en los Centros Regionales, Centros de Investigacion y Direccién Nacional conforme a lo establecido
en el Anexo | de la presente Disposicion.

ARTICULO 2°: Apruébense las sedes y temas de las Becas Profesionales, seglin Centro Regional, Centro de
Investigacion y Direccion Nacional afin de desarrollar y/o fortalecer proyectosy lineas de trabajo vinculadas ala
investigacion que se encuentran definidas en el Anexo Il de la presente Disposicion.

ARTICULO 3°: Fijase para la categoria de Becas Profesionales un estipendio equivalente a 1.844,76 Unidades
retributivas, acorde a lo establecido en la Disposicion N° 1256/22. Dichos estipendios estaran sujetos a
disponibilidad presupuestaria de la partida 5.1.3. y a las actualizaciones que se realicen institucionalmente, en



funcién de lo normado en el Reglamento aprobado por Resolucion N° 711/22 y su modificatoria la Resolucion N°
100/23.

ARTICULO 4°: A efectos de este concurso se establecen como normas de aplicacion la Resolucion N° 711/22 'y
su modificatoria la Resolucion N° 100/23 por la que se aprob6 el Reglamento del Programa de Becas

Institucionales y la Disposicion N° 1282/22 y su rectificatoria Disposicién N° 809/23 por la que se establecio el
Protocolo de Adjudicacion del Programa de Becas.

ARTICULO 5°: Deléguese en las Direcciones de Centrog/Direcciones Nacionales Asistentes, las gestiones

concernientes a lainstrumentacién del concurso conforme alas reglamentaciones vigentesy alo establecido en la
presente disposicion.

ARTICULO 6°: Témese nota, comuniquese y archivese.

Digitally signed by PARERA Carlos Alberto

Date: 2023.04.18 12:04:54 ART

Location: Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Carlos Alberto Parera

Director Nacional

Direccion Nacional

Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria

Digitally signed by Gestion Documental
Electronica
Date: 2023.04.18 12:05:00 -03:00




Anexo II-Temas y Sedes



Programa de Becas Institucionales

Categoría de Becas Profesionales (Investigación)



		CR/CI/DN

		Tema específico

		Unidad sede de la beca



		Centro Regional Buenos Aires Norte

		Aplicación de imágenes obtenidas por vehículos aéreos no tripulados para la medición del fenotipo de los principales cultivos y especies forrajeras del norte de la provincia de Buenos Aires”

		EEA Pergamino



		

		Servicios ecosistémicos (Biodiversidad, carbono y agua) en diferentes usos en humedales del Delta del Paraná

		EEA Delta del Paraná



		Centro Regional Entre Ríos

		Residuos de pesticidas provenientes del control de enfermedades y plagas en cítricos y pecán

		EEA Concordia



		

		Evaluación y actualización de los protocolos de diagnóstico molecular de enfermedades virales

		EEA Concepción del Uruguay



		Centro Regional Patagonia Sur



		Eficiencia de la alimentación en ovinos y su impacto en la generación de gases de efecto invernadero

		EEA Chubut



		

		Eficiencia en el uso del agua

		EEA Chubut



		

		Producción hortícola con técnicas hidropónicas indoor

		EEA Tierra del fuego 



		Centro Regional Tucumán-Santiago

		Ecofisiología

		EEA Quimilí



		Centro Regional Santa Fe

		Producción de pasturas y conservación de forrajes.

		EEA Rafaela



		

		Fertilización de cultivos y fertilidad de suelos

		EEA Rafaela



		

		Desarrollo de estrategias de manejo sostenibles en los sistemas mixtos de la pcia de Santa Fe

		EEA Oliveros



		Centro Regional Chaco - Formosa

		Fitopatología general y aplicada al mejoramiento genético de algodón

		EEA Sáenz Peña



		

		Gestión del Recurso hídrico para usos múltiples en el Chaco Semiárido

		EEA Ing. Juárez



		

		Procesos de Enleñozamiento (Woody Encroachment) en Ambientes Ganaderos.

		EEA El Colorado



		

		Factores determinantes del rendimiento de la brecha productiva de girasol en el Chaco subhúmedo y su manejo para reducir la brecha productiva

		EEA Las Breñas



		Centro Regional Patagonia Norte

		Economía de los Sistemas Frutícolas, Comercialización y Valor Agregado.

		EEA Alto Valle



		

		Sistemas de Información Geográfica

		EEA Alto Valle



		Centro Regional Buenos Aires Sur

		Agrotecnologías y big data

		EEA Cesáreo Naredo



		

		Producción y manejo de pasturas

		EEA Cesáreo Naredo



		

		Agricultura climáticamente inteligente: ecofisiología y manejo de cereales de invierno.

		EEA Bordenave



		Centro Regional Corrientes

		Estudios ecohidrológicos en Corrientes y su relación con el uso del suelo.

		EEA Corrientes



		

		Determinación del valor biológico de las diferentes fuentes de minerales y su complementariedad para potenciar la eficiencia productiva del rodeo

		EEA Mercedes



		Centro Regional Catamarca-La Rioja

		Manejo de rumiantes menores

		EEA La Rioja



		Centro Regional La Pampa - San Luis

		Ganadería sustentable en diferentes sistemas de la región semiárida central

		EEA Anguil



		Centro Regional Córdoba

		Mejoramiento de leguminosas templadas

		EEA Manfredi



		Centro Regional Misiones

		Sistemas Agroforestales-SSP

		EEA Montecarlo



		Estación Experimental Agropecuaria Área Metropolitana de Buenos Aires

		Estandarización del proceso de compostaje de residuos, agropecuarios y agroindustriales y su evaluación agronómica

		EEA AMBA



		[bookmark: _Hlk132640859]Centro de Investigación de Recursos Naturales

		Influencia del manejo y el ambiente sobre emisiones GEI desde suelos agrícolas

		Instituto de Clima y Agua 



		

		Utilización de imágenes satelitales de radar para desarrollar aplicaciones en agricultura

		Instituto de Clima y Agua



		

		Estudio de las interacciones insecto-planta y sus implicancias en los espacios verdes urbanos-periurbanos y en los cultivos

		Instituto de Floricultura



		

		Mejoramiento genético forestal para sistemas silvopastoriles climáticamente inteligentes de la región pampeana en un contexto de cambio climático

		Instituto de Recursos Biológicos



		

		Mapeo digital de suelos

		Instituto de Suelos



		Centro de Investigaciones Agropecuarias

		Interacción entre nutrición nitrogenada y disponibilidad hídrica durante el período crítico para la determinación del peso de grano y calidad química del grano de garbanzo: bases fisiológicas

		Instituto de Fisiología y Recursos Genéticos Vegetales (IFRGV)



		

		Interacciones patógeno-vector en patosistemas de importancia agrícola.

		Instituto de Patología Vegetal

(IPAVE)



		

		Diseño de estrategias institucionales que fortalezcan la integración de la dimensión de género en los contenidos de investigación y extensión del Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria.



		Centro de Investigaciones Agropecuarias - CIAP



		Centro de Investigación en Economía y Prospectiva

		Análisis de estándares y requerimientos ambientales en mercados internacionales de productos agrobioindustriales argentinos

		Centro de Investigación en Economía y Prospectiva



		

		Generación de estadísticas agroalimentarias basadas en el uso de big data

		Centro de Investigación en Economía y Prospectiva



		

		Desarrollo de modelos económicos para la optimización del uso de recursos biológicos

		Centro de Investigación en Economía y Prospectiva



		Centro de Investigación en Ciencias Veterinarias y Agronómicas

		Herramientas de bioinformática aplicadas al desarrollo de bioinsumos y el análisis de comunidades microbianas.

		Instituto de Microbiología y Zoología Agrícola (IMyZA)



		

		Estudios de patogénesis de enfermedades

virales aviares endémicas

		Instituto de Virología



		

		Estrategias para controlar el impacto de las enfermedades clostridiales en animales de producción debido al aumento de la resistencia antimicrobiana

		Instituto de Patobiología



		

		Caracterización molecular de virosis que afectan la productividad del cultivo de algodón

		Instituto de Biotecnología



		Centro Investigación Agroindustria

		Estudio de los componentes volátiles en matrices alimentarias y materias primas

		Instituto Tecnología de Alimentos (ITA)



		

		Desarrollo de equipamiento para el manejo de datos para el monitoreo y control de operaciones mecanizadas

		Instituto de Ingeniería Rural (IIR)



		

		Metabolómica no dirigida, caracterización de biomarcadores utilizados en el desarrollo de métodos rápidos para la detección de contaminantes en alimentos y el medioambiente.

		Instituto Tecnología de Alimentos (ITA)



		

		Cuantificación del resultado de métodos de aplicación de fitosanitarios

		Instituto de Ingeniería Rural (IIR)



		Centro de Investigación para el Desarrollo Tecnológico para la Agricultura Familiar

		Desarrollo y validación de tecnologías para la mecanización en producción primaria y agregado de valor

		IPAF Región NOA



		

		Agroecología en horticultura intensiva: caracterización de biopreparados y ensayos comparativos de semillas de variedades hortícolas de producción nacional

		IPAF Región Pampeana



		

		Gestión integral del agua para la Agricultura Familiar en áreas de secano de la Patagonia

		IPAF Región Patagonia



		Dirección Nacional/Coordinación Nacional de Vinculación Tecnológica y Relaciones Institucionales

		Hacia una estrategia institucional para la internacionalización de las actividades del INTA al 2050

		Gerencia de Relaciones Institucionales







5


Anexo I - Cupos

Programa de Becas Institucionales

Categoría de Becas de Profesionales - Investigación-

		UNIDAD

		CANTIDAD DE BECAS ASIGNADAS



		Centro Regional Buenos Aires Norte

		2



		

		



		

		



		Centro Regional Entre Ríos

		2



		

		



		

		



		[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Centro Regional Patagonia Sur

		3



		

		



		

		



		

		



		Centro Regional Tucumán – Santiago Del Estero

		1



		

		



		

		



		

		



		

		



		Centro Regional Santa Fe

		3



		

		



		

		



		Centro Regional Chaco - Formosa

		4



		

		



		

		



		

		



		

		



		Centro Regional Patagonia Norte

		2



		

		



		

		



		Centro Regional Buenos Aires Sur

		3



		

		



		

		



		Centro Regional Corrientes

		2



		

		



		

		



		

		



		

		



		Centro Regional Catamarca-La Rioja

		1



		

		



		

		



		Centro Regional La Pampa - San Luis

		1



		

		



		Centro Regional Córdoba

		1



		

		



		Centro Regional Misiones

		1



		

		



		Estación Experimental Agropecuaria Área Metropolitana de Buenos Aires (EEA AMBA)

		1



		

Centro de Investigación de Recursos Naturales



		5



		

Centro de Investigaciones Agropecuarias  

 

		3



		Centro de Investigación en Economía y Prospectiva 

		3



		

Centro de Investigación en Ciencias Veterinarias y Agronómicas 



		4



		Centro Investigación Agroindustria 

		4



		Centro de Investigación para el Desarrollo Tecnológico para la Agricultura Familiar 

		3



		

Dirección Nacional/Coordinación Nacional de Vinculación Tecnológica y Relaciones Institucionales



		1







	fecha: Martes 18 de Abril de 2023
	numero_documento: DI-2023-811-APN-DN#INTA
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-04-18T12:04:54-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Alberto Parera
	cargo_0: Director Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria
		2023-04-18T12:05:00-0300




